
                                                                                   

 

 

Администрация Кирсановского района  

Тамбовской области 

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

            12.12.2019                                 г. Кирсанов             № 877 

 

Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-
экономического развития Кирсановского района Тамбовской области до 2035г 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ 

"О стратегическом планировании в Российской Федерации", Законом 

Тамбовской области от 28.12.2015 № 612-З «О стратегическом планировании 

в Тамбовской области», постановлением администрации Тамбовской области 

от 02.11.2018 № 1141 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации 

Стратегии социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 

года» (в редакции от 04.07.2019 №778), решением Кирсановского районного 

Совета народных депутатов от 22.12.2016 № 344 "Об утверждении Стратегии 

социально-экономического развития Кирсановского района Тамбовской 

области до 2035 года" и постановлением администрации Кирсановского 

района Тамбовской области от 08.09.2016 № 539 "О порядке разработки, 

корректировки и осуществления мониторинга реализации Стратегии 

социально-экономического развития Кирсановского района Тамбовской 

области и плана мероприятий по ее реализации", администрация района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Кирсановского района Тамбовской области до 2035 

года (далее - План мероприятий) согласно приложению. 

2. Считать План мероприятий основным механизмом мониторинга и 

реализации Стратегии социально-экономического развития Кирсановского  

района Тамбовской области до 2035 года. 

3. Первому заместителю главы администрации района С.В.Климанову, 

заместителям главы администрации района, начальникам отделов 

администрации района: 

подготовить предложения по стратегическим приоритетным 

consultantplus://offline/ref=344B1BA860A81A8C0FD837E62E5C22F4CB55FB9FF6001DAC60F4F0AE258DC056543877C122C5518C415808AE2FBF31AB02Q3V6L
consultantplus://offline/ref=344B1BA860A81A8C0FD837E62E5C22F4CB55FB9FFE0511A161FFADA42DD4CC54533728C437D40980424416AD32A333AAQ0VAL


направлениям для включения в План мероприятий ежегодно до 01 марта (при 

необходимости); 

осуществлять планирование бюджетных ассигнований на реализацию 

Плана мероприятий в рамках муниципальных программ района; 

обеспечить привлечение дополнительных источников ресурсного 

обеспечения Плана мероприятий; 

обеспечить выполнение запланированных стратегических приоритетных 

направлений, мероприятий, достижение ожидаемых результатов и целевых 

показателей, определенных Планом мероприятий. 

4. Структурным подразделениям администрации района, являющимся 

ответственными исполнителями и соисполнителями муниципальных 

программ района, привести муниципальные программы района в соответствие 

с Планом мероприятий. 

5. Структурным подразделениям администрации района информацию о 

реализации Плана мероприятий, а также предложения о необходимости 

внесения в него корректировок, по согласованию с курирующим первым 

заместителем главы администрации района, заместителями главы 

администрации района, представлять в отдел экономики, 

предпринимательства и потребительского рынка администрации района 

ежегодно, не позднее 01 марта года, следующего за отчетным, по формам, 

установленным постановлением администрации района от 08.09.2016 № 539  

6. Отделу экономики, предпринимательства и потребительского рынка 

администрации района (Колотуша): 

подготовить изменения в План мероприятий с учетом исполнения 

поручений, изложенных в пункте 3 настоящего постановления ежегодно до 01 

июня (при необходимости); 

информацию о ходе реализации Плана мероприятий: 

представлять главе района ежегодно до 10 марта года, следующего за 

отчетным; 

включать в ежегодный отчет главы района о результатах деятельности 

администрации района, предусмотренный статьями 35, 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации"; 

размещать на официальном сайте администрации района в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня 

ее представления главе района. 

7. Признать утратившим силу постановление администрации 

Кирсановского района от 22.02.2019 № 85 «Об утверждении Плана 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития 

Кирсановского района Тамбовской области до 2035 года». 

                  

 

consultantplus://offline/ref=344B1BA860A81A8C0FD837E62E5C22F4CB55FB9FFE0511A161FFADA42DD4CC54533728C437D40980424416AD32A333AAQ0VAL
consultantplus://offline/ref=344B1BA860A81A8C0FD837F02D3078FDCC5FA092F00713FE34A0F6F97ADDC6031478719473810788455142FF68F43EAA0121BE0E8A55BF73QEV0L
consultantplus://offline/ref=344B1BA860A81A8C0FD837F02D3078FDCC5FA092F00713FE34A0F6F97ADDC6031478719473810082495142FF68F43EAA0121BE0E8A55BF73QEV0L


                  8. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации 

района и интернет сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»» ( www.top68.ru.) и 

в газете «Кирсановская газета». 

        9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации района Е.Б.Кулагину 
 

 

   Глава района                                                                                        А.И. Редин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


                                                                                                                                                      Приложение  

                                                                                                                                                        Утвержден 

                                                                                                                                                  постановлением администрации   

                                                                                                                                           района       от    12.12.2019  № 877 
 

План 

мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития  

Кирсановского района Тамбовской области до 2035 года 
 

N 

п/п 

Наименование 

направления 

стратегическог

о 

развития/задачи

/ 

проекта/ 

мероприятия 

Куратор проекта/ 

мероприятия (на 

уровне первого 

замести теля, 

заместителя главы 

админист- рации 

района), 

координатор-

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Период 

реализации (с 

указанием 

этапов 

Стратегии: 

2019-2020г.г., 

2021-2025г.г.,  

2026-2035г.г.,  

Ожидаемые результаты 

проекта, (мероприятия) 

Наименование, 

единица измерения 

целевого индикатора 

Стратегии 

Источники финансового и 

ресурсного обеспечения/ 

наименование муниципальных 

программ района, наименование 

национальных проектов и 

государственных программ 

Российской Федерации и 

Тамбовской области 

Приоритетное направление 1. Социальная модернизация на базе создания конкурентной среды, инноваций и цифровизации 

социальной сферы 

1.1. В сфере образования 

1.1.1

. 

«Независимая 

оценка качества 

образования» 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

образования 

администрации 

2018-2020 

(1 этап 

Стратегии) 

Охват независимой 

оценкой качества 

условий осуществления 

образовательной 

деятельности 

государственными и 

Удовлетворенность 

населения качеством 

образования, % 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области "Развитие 

образования в Тамбовской 

области"/ 

Национальный проект Российской 



района, 

образовательные 

организации района 

муниципальными 

организациями, %: 

2020 г.-50. 

Повышение 

удовлетворенности 

качеством 

предоставляемых 

образовательных услуг, 

%: 

2019 г.-79; 

2020 г. - 80 

Федерации "Образование". 

Районный бюджет/ 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-2024 

годы» 

1.1.2

. 

"Цифровая 

образовательна

я среда" 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

образования 

администрации 

района, 

образовательные 

организации района 

2018-2024 (1, 

2 этапы 

Стратегии) 

Доля общеобразо 

вательных организаций, 

имеющих доступ к сети 

Интернет со скоростью 

не менее 2 Мбит/с, %: 

2019 г. - 36; 

2020 г. – 50; 

2021 г. – 60; 

2022 г. – 70. 

Доля педагогических 

работников, прошедших  

повышение 

квалификации по 

вопросам внедрения 

цифрового образования, 

%: 

2019 г. - 75; 

2020 г. - 85. 

Доля общеобра- 

зовательных 

организаций, 

Доля общеобразо 

вательных органи 

заций, 

использующих 

электронное 

обучение, в т.ч. 

онлайн-курсы, в 

образовательном 

процессе, %; 

число обучающих ся 

образователь -ных 

организаций, 

прошедших обу- 

чение на онлайн-

курсах для фор- 

мального и нефор 

мального обучения: 

учащиеся 

общеобразовате- 

льных организа ций, 

тыс.чел.; доля 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области "Развитие 

образования в Тамбовской 

области"/ 

Национальный проект Российской 

Федерации "Образование", 

национальная программа 

Российской Федерации "Цифровая 

экономика". 

Районный бюджет/ 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-

2024 годы» 



использующих 

электронное обучение, в 

том числе онлайн-курсы, 

в образовательном 

процессе, % 

2019 г. - 50; 

2020 г. - 100. 

Доля обучающихся 

общеобразовательных 

организаций, 

охваченных 

электронным 

обучением, в том числе 

онлайн-курсами, %: 

2019 г. - 20; 

2020 г. – 30. 

Доля педагогических 

работников общего 

образования, 

прошедших повышение 

квалификации в рамках 

периодической 

аттестации в цифровой 

форме с использованием 

информационного 

ресурса «одного окна», в 

общем числе 

педагогических 

работников общего 

образования Тамбовской 

области,% 

2019 г.-4%; 

2020 г. - 7%; 

общеобразо 

вательных органи 

заций, имеющих 

доступ к сети Ин 

тернет со скорос- 

тью не менее 2 

Мбит/с, % 



2021 г.-11%. 

1.1.3

. 

«Современная 

школа» 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

образования 

администрации 

района, 

образовательные 

организации района 

2019-2024 

(1,2 этапы 

Стратегии) 

В организациях, 

реализующих 

общеобразовательные 

программы, создана 

материально-

техническая база для 

реализации основных и 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ технического 

и гуманитарного 

профилей, (количество 

организаций, ед.): 

2019 г. -1; 

2020 г.- 2; 

2021 г. - 5; 

2022 г. - 8; 

2023 г. - 10; 

Увеличение 

численности 

обучающихся, 

охваченных основными 

и дополнительными 

общеобразовательными 

программами 

цифрового, 

естественнонаучного и 

гуманитарного 

профилей,  человек 

нарастающим итогом: 

2019 г. - 368; 

Доля обучающихся, 

занимающихся в 

первую смену, в 

общей численности 

обучающихся в 

общеобразовательн

ых организациях, % 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области "Развитие 

образования в Тамбовской 

области"/ 

Национальный проект Российской 

Федерации "Образование", 

национальная программа 

Российской Федерации "Цифровая 

экономика". 

Районный бюджет/ 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-

2024 годы» 



2020 г.- 410; 

2021 г. - 525; 

2022 г.- 608; 

2023 г. - 755; 

 

1.1.4

. 

«Проект по 

поддержке 

негосударствен

ных 

социально 

ориентированн

ых 

организаций в 

сфере 

образования» 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

образования 

администрации 

района, 

образовательные 

организации района 

2018-2025 

(1,2 этапы 

Стратегии) 

Увеличение количества 

негосударственных 

социально 

ориентированных 

организаций, 

оказывающих услуги в 

сфере образования и 

перечня оказываемых 

услуг (количество 

организаций, ед.): 

2019 г.- 1; 

2022 г. – 2. 

Доля (удельный 

вес)воспитанников 

негосударственных 

дошкольных 

образовательных 

организаций в 

общей численности 

воспитанников 

дошкольных 

образовательных 

организаций, %;  

доля 

негосударственных 

организаций, 

оказывающих 

услуги  

социализации и 

реабилитации детей 

с ограниченными 

возможностями 

здоровья(в возрасте 

до 6 лет), %. 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области «Развитие 

образования Тамбовской области» 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-

2024 годы» 

1.1.5

. 

«Учитель 

будущего» 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

2019-2024 

(1,2 этапы 

Стратегии) 

Внедрение 

национальной системы 

профессионального 

роста педагогических 

Доля 

высококвалифици-

рованных 

педагогических 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области «Развитие 

образования Тамбовской области» 



образования 

администрации 

района, 

образовательные 

организации района 

работников. Доля 

учителей 

общеобразовательных 

организаций, 

вовлеченных в 

национальную систему 

профессионального 

роста педагогических 

работников, %: 

2019 г.-0; 

2020 г. - 5%; 

2021 г.-10%; 

2022 г.-20%; 

2023 г.-30%; 

2024 г. - 50%; 

 

работников в 

образовательных 

организациях, % 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-

2024 годы 

1.1.6

. 

«Успех 

каждого 

ребенка» 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

образования 

администрации 

района, 

образовательные 

организации района, 

организации в сфере 

образования, науки, 

культуры, спорта 

(по 

согласованию), 

некоммерческого 

сектора,  

2019-2024 

(1,2 этапы 

Стратегии) 

Обучение детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 

проживающих на 

территории района, по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам, %: 

2019 г.-75,; 

2020 г. -75,7; 

2021 г.-79,0; 

2022 г. - 79,4; 

2023 г. - 79,7; 

2024 г. - 80. 

Число участников 

открытых онлайн-

уроков («Проектория», 

Доля детей от 5 до 

18 лет, 

обучающихся по 

программам 

дополнительного 

образования, % 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области «Развитие 

образования Тамбовской области» 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-

2024 годы 



общественные 

организации (по 

согласованию) 

«Уроки настоящего» и 

др.), %.: 

2019 г.- 60 ; 

2020 г.-65; 

2021 г.-70; 

2022 г. - 75; 

2023 г. - 80; 

2024 г. - 85. 

Число детей, 

получивших 

рекомендации по 

построению 

индивидуального 

учебного плана в 

соответствии с 

выбранными 

профессиональными 

компетенциями 

 в том числе по итогам 

участия в проекте 

«Билет в будущее», 

количество  человек с 

нарастающим итогом: 

2019 г.- 147; 

2020 г.- 301; 

2021 г.- 458; 

2022 г. - 601; 

2023 г. - 758; 

2024 г. - 900. 

Число детей, 

охваченных 

деятельностью детских 

технопарков 



«Кванториум» 

(мобильных 

технопарков 

«Кванториум») 

количество  человек с 

нарастающим итогом: 

2019 г.- 40; 

2020 г.- 160; 

2021 г.- 300; 

2022 г. -400; 

2023 г. - 500; 

2024 г. - 600. 

1.1.7

. 

«Поддержка 

семей, 

имеющих 

детей» 

В.В. Иванова, 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

образования 

администрации 

района, 

образовательные 

организации района, 

организации  

некоммерческого 

сектора 

 (по 

согласованию) 

2018-2024 

(1,2 этапы 

Стратегии) 

Количество услуг 

психолого- 

педагогической, 

методической и 

консультативной 

помощи родителям 

(законным 

представителям) детей, 

нарастающим итогом с: 

2019 г.- 300; 

2020 г.- 700; 

2021 г.- 1100; 

2022 г.- 1400; 

2023 г.- 1500; 

2024 г.- 1600. 

Доля граждан, 

положительно 

оценивших качество 

услуг психолого-

педагогической, 

 Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 

Тамбовской области «Развитие 

образования Тамбовской области» 

Муниципальная программа 

"Развитие образования 

Кирсановского района на 2014-

2024 годы 



методической и 

консультативной 

помощи, от общего 

числа обратившихся за 

получением услуги, %: 

2019 г.- 80,0; 

2020 г.- 82,0; 

2021 г.- 85,0; 

2022 г.- 88,0; 

2023 г. - 90,0; 

2024 г. - 93,0 

1.2. В сфере культуры, туризма и спорта 

1.2.1

. 

"Развитие 

фестивального 

движения в 

районе 

посредством 

организации и 

проведения 

районных 

фестивалей и 

конкурсов" 

В.В.Иванова/ 

заместитель главы 

администрации 

района, отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

района, 

муниципальные 

учреждения 

культуры  

2019 - 2030 

(1, 2 этапы 

Стратегии) 

Увеличение количества 

проводимых районных 

фестивалей и конкурсов, 

ед.: 

2019 г. - 3; 

2020 г. - 4; 

2021 г. - 5; 

2022 г. - 5; 

2023 г. - 6; 

2024 г. - 6; 

2025 г. - 7; 

2026 г. - 7; 

2027 г. - 8; 

2028 г. - 8; 

2029 г. - 9 

Увеличение 

количества 

проводимых 

районных 

фестивалей и 

конкурсов, ед.: 

Районный бюджет, муниципальная 

программа "Культура 

Кирсановского района"  

1.2.2

. 

"Развитие 

системы 

художественно

В.В.Иванова/ 

заместитель главы 

администрации 

2019 - 2024 

(1 этап 

Стратегии) 

Создание условий для 

формирования в детских 

школах искусств 

Увеличение числа 

детей в возрасте от 5 

до 18 лет, 

Районный бюджет, муниципальная 

программа "Культура 

Кирсановского района", 



го образования" района, отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

района, 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования 

"Детская школа 

искусств"  

Кирсановского 

района 

творческой среды, 

способствующей 

раннему выявлению 

одаренных детей, 

развитию детских 

творческих коллективов. 

Привлечение в сферу 

художественного 

образования молодых 

специалистов, имеющих 

профильное высшее 

образование, и 

закрепление их в 

образовательных 

учреждениях культуры. 

Увеличение числа детей 

в возрасте от 5 до 18 лет, 

получающих 

дополнительное 

образование в области 

искусств, в общей 

численности детей этого 

возраста, чел.: 

2019 г. - 90; 

2020 г. - 95. 

Увеличение охвата 

учащихся области 

музыкальным 

образованием (от детей 

школьного возраста с 1 

по 9 классы) 

2019 г. – 1,2; 

2020 г. – 1,3. 

получающих 

дополнительное 

образование в 

области искусств, в 

общей численности 

детей этого 

возраста, чел. 

Увеличение охвата 

учащихся области 

музыкальным 

образованием (от 

детей школьного 

возраста с 1 по 9 

классы) % 

внебюджетные средства 



1.2.3

. 

"Развитие 

библиотечно-

информационн

ого 

пространства" 

В.В.Иванова/ 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

района, 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры "Районная 

библиотека"  

2019 - 2020 

(1 этап 

Стратегии) 

Охват населения 

библиотечным 

обслуживанием, %. 

2019 г. - 62; 

2020 г. – 63 

Охват населения 

библиотечным 

обслуживанием, % 

Районный бюджет, муниципальная 

программа "Культура 

Кирсановского района", 

внебюджетные средства 

1.2.4

. 

"Развитие 

физической 

культуры и 

спорта" 

В.В.Иванова/ 

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и спорта 

администрации 

района 

2019 - 2020 

(1 этап 

Стратегии) 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения% 

2019 г. - 49,4; 

2020 г. – 49,8 

Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом, в общей 

численности 

населения % 

Районный бюджет, муниципальная 

программа "Развитие физической 

культуры и спорта"  

1.3. Занятости населения 

1.3.1

. 

Активизация 

работы 

межведомствен

ной комиссии 

по вопросам 

оплаты труда, 

Е.Ю.Шевякова/  

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

экономики, 

предпринимательств

2019 - 2035 

(1, 2, 3 этапы 

Стратегии) 

Выполнение 

контрольного 

показателя по снижению 

неформальной 

занятости, чел.: 

2019 г. - 154; 

- - 



охраны труда, 

снижение 

неформальной 

занятости и 

уплаты 

страховых 

взносов во 

внебюджетные 

фонды. 

Мониторинг 

результатов 

работы по 

снижению 

неформальной 

занятости 

а и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района, 

 

ТОГКУ «ЦЗН №3 

2019 - 2035 гг. 

(уточняется ежегодно) 

Приоритетное направление 2. Обеспечение комфортной и здоровой жизни населения на основе удобной и доступной инфраструктуры, 

благоприятной для проживания окружающей среды 

2.1. В строительстве, энергетике и жилищно-коммунальном хозяйстве 

2.1.1

. 

«Областная 

адресная 

инвестиционна

я программа на 

2019 год и 

плановый 

период 2020 и 

2021 годов» 

С.В. Климанов/ 

отдел строительства 

и ЖКХ 

администрации 

района/  органы 

местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

 

2019-2020гг. 

(1 этап) 

 2019г.- Строительство 

водозаборной скважины 

и водонапорной башни  

по ул. Октябрьская в 

с.Чутановка  

Кирсановского района 

Тамбовской области  

 

  Государственная программа 

Тамбовской области «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами 

граждан области на 2014-2020»     

региональный бюджет/местный 

бюджет 

2.1.2

. 

«Чистая вода» С.В. Климанов/ 

отдел строительства 

2019-2020гг. 

(1-2 этап) 

2020г.- Строительство 

водозаборной скважины 

      Федеральный проект «Чистая 

вода» подпрограммы «Создание 



и ЖКХ 

администрации 

района/  органы 

местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

 

в с.Шиновка 

Кирсановского района 

 

условий для обеспечения 

качественными услугами 

жилищно-коммунального 

хозяйства граждан Российской 

Федерации государственной 

программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации». 

Федеральный 

бюджет/региональный 

бюджет/местный бюджет 

2.1.3

. 

«Чистая вода» С.В. Климанов/ 

отдел строительства 

и ЖКХ 

администрации 

района/  органы 

местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

 

2021-2025гг. 

(2 этап) 

2021г.-Установка 

станции очистки воды в 

с.Молоканщина 

Калаисского сельсовета 

с отходящими сетями 

Кирсановского района 

2022г.- Установка 

станции очистки воды в 

пос. Овсяновская дорога 

Уваровщинского 

сельсовета 

Кирсановского района с 

отходящими сетями 

2022г.- Установка 

водозаборной скважины 

с водонапорной башней 

и станцией очистки 

воды в с. Чутановка 

Марьинского сельсовета  

 Федеральный проект «Чистая вода» 

подпрограммы «Создание условий 

для обеспечения качественными 

услугами жилищно-коммунального 

хозяйства граждан Российской 

Федерации государственной 

программы Российской Федерации 

«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации». 

Федеральный 

бюджет/региональный 

бюджет/местный бюджет 



с отходящими сетями 

Кирсановского района с 

2023г.- Строительство 

водозаборной скважины 

с водонапорной башней 

и станцией очистки 

воды в пос. Мирный 

Ковыльского сельсовета  

с отходящими сетями 

Кирсановского района  

2024г.- Строительство 

водозаборной скважины 

и станции очистки воды 

в пос. Полевой 

Соколовского 

сельсовета  с 

отходящими сетями 

Кирсановского района  

2024г. -Установка 

станции очистки воды в 

с.Б.Уваровщина 

ул.Гагарина 

Уваровщинского  

сельсовета с 

отходящими сетями 

Кирсановского района 

2.1.4

. 

Государственна

я  программа 

Тамбовской 

области 

«Комплексное 

развитие 

С.В.Климанов/отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района/ органы 

местного 

2019-2020гг. 

(1 этап) 

2020г.- строительство 

водопровода в с.Вячка, 

протяженностью 4,7км 

2020г.-капитальный 

ремонт сельского дома 

культуры в с.Вячка 

 Государственная  программа 

Тамбовской области «Комплексное 

развитие сельских территорий» 

 подпрограмма «Современный 

облик сельских территорий»  

Федеральный бюджет/бюджет 



сельских 

территорий» 

 

самоуправления (по 

согласованию 

Калаисского сельсовета 

Кирсановского района 

Тамбовской области/местный 

бюджет. 

2.1.5

. 

Нац. проект 

«Культура» 

Климанов/отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района/ органы 

местного 

самоуправления (по 

согласованию 

2019-2020гг. 

(1-2 этап) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021-2025гг 

  (2 этап 

2020г.- капитальный 

ремонт сельского дома 

культуры в 

с.Голынщина 

Голынщинского 

сельсовета 

Кирсановского района 

2020г.- капитальный 

ремонт сельского дома 

культуры в с.Чутановка 

Марьинского сельсовета 

Кирсановского района 

 

Количество 

благоустроенных 

дворовых территорий:  

2021г-.11 

2022г.-12 

2023г.-12 

2024г.-12 

Количество 

благоустроенных 

общественных 

территорий: 

 

2021г-.11 

2022г.-11 

2023г.-11 

2024г.-11 

 Нац. проект «Культура» 

государственная  программа 

Тамбовской области «Развитие 

культуры и туризма» на 2014-2020 

годы 

Федеральный 

бюджет/региональный бюджет 

 

 

 

 

 

 

Федеральный бюджет, 

региональный бюджет, местный 

бюджет. Гос.программа 

Тамбовской области 

«Формирование комфортной 

городской среды в Тамбовской 

области» муниципальная 

программа органов местного 

самоуправления «Формирование 

комфортной городской среды» по 

Калаисскому, Уваровщинскому, 

Голынщинскому сельсоветам 



 

2.1.6 Создание 

информационн

ой системы 

обеспечения 

градостроитель

ной 

деятельности 

регионального 

уровня 

А.А.Евсюткин - 

председатель  

комитета по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, 

архитектуре и 

земельным 

отношениям 

администрации 

района 

2019 - 2020 

(1 этап 

Стратегии) 

Сокращение сроков 

получения разрешения 

на строительство, 

рабочие дни: 

2019 г. - 7; 

2020 г. - 5. 

Предоставление в 

электронном виде услуг 

по выдаче 

градостроительного 

плана земельного 

участка и выдаче 

разрешения на 

строительство, %: 

2019 г. - 30/30; 

2020 г. - 50/50 

Ввод в действие 

жилых домов, тыс. 

кв.м общей площади 

Бюджет Тамбовской области 

Бюджет Кирсановского района 

2.1.7 Строительство 

спортивного 

комплекса 

"Город солнца" в 

с Вячка 

Кирсановского 

района 

 

А.А.Евсюткин - 

председатель  

комитета по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, 

архитектуре и 

земельным 

отношениям 

администрации 

района 

2020-2024 

 

Создание новых рабочих 

мест 100 ед. 

Рост  инвестиций в 

основной капитал к 

предыдущему году 

Внебюджетные источники 

2.1.8 Жильё А.А.Евсюткин - 

председатель  

2019-2020  Создание объектов 

индивидуального 

Улучшение 

жилищных условий 

бюджет Тамбовской области, 

местный бюджет  



комитета по 

управлению 

муниципальным 

имуществом, 

архитектуре и 

земельным 

отношениям 

администрации 

района 

жилищного 

строительства или 

приобретение жилого 

помещения  

населения района  (подпрограмма «Молодежи - 

доступное жилье» муниципальной  

программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем 

и коммунальными услугами 

граждан района на 2014-2020 годы» 

в Кирсановском районе, программа 

«Устойчивое развитие сельских 

территорий Кирсановского района 

Тамбовской области на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года» в 

Кирсановском районе 

2.2. В информатизации, транспорте, дорожном строительстве 

2.2.1

. 

Дорожная сеть  С.В. 

Климанов/отдел 

строительства и 

ЖКХ 

администрации 

района/ органы 

местного 

самоуправления (по 

согласованию) 

 

2019-2020гг. 

(1 этап) 

2020г.- ремонт 

автомобильной дороги 

«Тамбов-Ртищево-

Саратов» -подъезд к 

площадке 

ОАО«Кирсановмясо» 

2020г.- ремонт участка 

автомобильной дороги 

«Тамбов-Ртищево-

Саратов»-Шиновка-

Кирсанов 

2020г.- ремонт 

автомобильной дороги 

«ул Пригородная» 

2020г-ремонт 

автомобильной дороги в 

пос.Овсяновская дорога 

по ул. Курская  

Протяженность 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям в 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения, 

км 

 

Бюджет Тамбовской 

области/Местный бюджет/ 

Государственная программа 

Тамбовской области «Развитие 

транспортной системы и 

дорожного хозяйства» 



2020г.- ремонт 

автомобильной дороги в 

пос.Овсяновская дорога 

по ул. Смоленская 

2020г.- ремонт 

автомобильной дороги в 

пос.Овсяновская дорога 

по ул. Виноградная 

2020г.- ремонт 

автомобильной дороги в 

с.Голынщина по ул. 

Петровка 

2020г.- ремонт 

автомобильной дороги в 

с.Голынщина по ул. 

Юбилейная, общей 

протяженностью 0,9км 

 

 

 

  

2.2.2

. 

  2021-2025гг. 

(2 этап) 

2021г.- ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Тамбов-Пенза»- 

Кирсанов-Саратов-

Рамза»  

2021г. -ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Полевой -

Подвигаловка»- подъезд 

к п.Полевой 

2021г. -ремонт  

  



автодороги «Кирсанов-

Тоновка 

2022г. -ремонт 

автодороги «Тамбов-

Пенза-Свищевка-

Несвитчино» 

2022г.- ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Тамбов-Пенза»- 

Кирсанов-Саратов-

Рамза»  

2022г.- ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Тамбов-Пенза»- 

Хмелинка 

2022г.- ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Тамбов-Пенза»- 

Хмелинка 

2023г. -ремонт участка  

автомобильной дороги 

«Полевой-

Подвигаловка» 

2023г. -ремонт 

автодороги «Тамбов-

Пенза-Инжавино-

Уварово-подъезд к ЦУ 

ЗАО «Ковыльское» 

2023г. -ремонт участка  

автомобильной дороги 

«Полевой-

Подвигаловка»-подъезд 

к п.Садовый 



2024г. - ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Тамбов-Пенза»- 

Кирсанов-Саратов-

Рамза»  

2024г.- ремонт участка 

на автомобильной 

дороге «Тамбов-Пенза»- 

Хмелинка 

2024г.- ремонт участка 

автодороги «Тамбов-

Пенза»- Ленинское-

Кирсанов 

2.2.3 «Внедрение 

автоматизирова

нной системы 

учета и оплаты 

проезда на 

пассажирском 

транспорте 

Тамбовской 

области» 

Е.Б.Кулагина, 

заместитель главы 

администрации 

района,  

Администрация 

Кирсановского 

района, отдел 

экономики, 

предпринимательств

а и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

2019 – 2025 

(2 этапы 

Стратегии) 

Оптимизация мер 

бюджетной поддержки. 

Получение достоверных 

данных о потребности 

населения в 

пассажирских 

перевозках для 

использования при 

принятии 

управленческих 

решений в части 

организации 

перевозочного процесса 

и удовлетворения 

спроса населения на 

данный вид услуг. 

Совершенствование 

расчетов с 

перевозчиками за 

Перевезено 

пассажиров 

автомобильным 

транспортом,  

тыс. чел.; 

пассажирооборот 

автомобильного 

транспорта, тыс. 

пасс-км 

Внебюджетные источники/ 

Национальный проект Российской 

Федерации «Безопасные и 

качественные автомобильные 

дороги» 



оказанные услуги по 

перевозке пассажиров, в 

том числе льготных 

категорий. 

Доля пассажиров, 

использующих 

безналичную форму 

оплаты проезда, не 

менее, %: 

2019 г. – 15; 

2020 г. – 30; 

2021 г. – 50; 

2022 г. – 60; 

2023 г. – 70; 

2024 г. – 80; 

2025 г. – 90 

2.2.4 "Внедрение 

автоматизирова

нной системы 

контроля и 

управления 

пассажирским 

транспортом в 

Тамбовской 

области на 

основе 

технологий 

ГЛОНАСС" 

Е.Б.Кулагина/ 

заместитель главы 

администрации 

района, 

Администрация 

Кирсановского 

района, отдел отдел 

экономики, 

предпринимательств

а и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района 

администрации 

района 

2019 - 2025 

(1, 2 этапы 

Стратегии) 

Доля муниципальных 

маршрутов, перевозки 

по которым 

контролируются с 

использованием 

автоматизированной 

системы ежегодно не 

менее, % 

2019 г. - 10; 

2020 г. - 50; 

2021 г. - 2025 - 100 

 Бюджет Тамбовской области, 

Бюджет Кирсановского района 



Приоритетное направление 3. Новая индустриализация, переход к цифровой и постиндустриальной экономике 

3.1. В сфере агропромышленного комплекса 

3.1.1

. 

«Развитие 

садоводства и 

плодоводства в 

Кирсановском 

районе» 

Е.Ю.Шевякова 

отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

Кирсановского 

района, 

сельхозпроизводите

ли, занимающиеся 

садоводством и 

яговодством 

2018-2024 

годы 

Обеспечить население 

района качественной 

плодовоягодной 

продукцией 

отечественного 

производства: 

 

2018г. -3,7 

2019 г.-11,6 

2020 г.-227,1 

2021 г.-228 

2022 г.-228 

2023 г.-229 

2024 г.-230. 

 Производство плодов и 

ягод в хозяйствах всех 

категорий, тыс.тонн: 

2018г. -0,7 

2019 г.-0,7 

2020 г.-0,8 

2021 г.-0,8 

2022 г.-20,9 

2023 г.-0,9 

2024 г.-0,9 

Индекс 

производства 

продукции 

сельского 

хозяйства,%; 

Индекс 

производства 

продукции 

растениеводства, % 

Федеральный бюджет, бюджет 

Тамбовской области, 

внебюджетные источники/ 

Муниципальная программа 

развития садоводства и яговодства 

в Кирсаноском районе. 

3.1.2

. 

«Строительство 

семейной 

молочной 

фермы на 50 

Е.Ю.Шевякова 

отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

2020 год Ввод мощностей: 

50голов КРС молочного 

поголовья 

Производство молока в 

Индекс 

производства 

продукции 

сельского 

Федеральный бюджет, бюджет 

Тамбовской области, 

внебюджетные источники/ 

Государственная программа 



голов КРС в с. 

Вячка 

Кирсаноского 

района 

Кирсановского 

района,ИП глава 

КФХ Глазырин 

Денис 

Владимирович 

рамках реализации 

проекта (тонн) 

 2020 г.-150 

2021 г.-225 

2022 г.-225 

2023 г.-225 

2024 г.-225 

хозяйства,%; 

Индекс 

животноводства% 

 

развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

Тамбовской области 

3.2. В инвестиционной и инновационной сферах, торговле и сервисном обслуживании населения 

3.2.1

. 

"Автолавки в 

село" 

(внедрение 

лучшей 

практики) 

Е.Б.Кулагина,  

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

экономики, 

предпринимательств

а  и 

потребительского 

рынка 

администрации 

района, субъекты 

малого и среднего 

предпринимательств

а (по согласованию) 

2021 - 2035 

(2, 3 этапы 

Стратегии) 

Охват населенных 

пунктов данной 

практикой, %: 

2021 г. - 5; 

2022 г. - 7; 

2023 г. - 9; 

2024 г. - 10; 

2025 г. - 11; 

2026 г. - 12; 

2027 г. - 13; 

2028 - 2035 гг. - 15 

Оборот розничной 

торговли, млн.руб.; 

Темп роста в 

сопоставимых 

ценах, % 

Бюджет Тамбовской области, 

внебюджетные источники/ 

Государственная программа 

Тамбовской области 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

Муниципальная программа  

« Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

3.2.2

. 

Проведение 

районных 

семинаров, 

совещаний, 

конференций 

направленных 

на 

информационн

Е.Б.Кулагина,  

заместитель главы 

администрации 

района, Отдел 

экономики, 

предпринимательств

а  и 

потребительского 

2019 - 2020 

(1, 2 этапы 

Стратегии) 

Количество совещаний, 

круглых столов, 

семинаров для бизнеса, 

ежегодно не менее 1 ед. 

Количество 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а, осуществляющих 

деятельность, ед. 

Внебюджетные источники/ 

Муниципальная программа 

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» » 



ое просвещение 

и пропаганду 

предпринимате

льской 

деятельности. 

Оказание 

консультацион

ных услуг 

рынка 

администрации 

района, субъекты 

малого и среднего 

предпринимательств

а (по согласованию) 

Приоритетное направление 4. Реформирование муниципального управления, взаимодействия государства, бизнеса и общества, 

расширение самоуправления, демократизация 

4.1. В сфере муниципального управления 

4.1.1

. 

Предоставлени

е 

муниципальны

х услуг по 

экстерриториал

ьному 

принципу 

С.В. Ворожищев-

и.о.управляющего 

делами 

администрации 

района, 

Муниципальное 

казенное 

учреждение 

"Многофункциональ

ный центр 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг" (далее - 

МФЦ) (по 

согласованию) 

2019 - 2020 

(1 этап 

Стратегии) 

Реализация принципа 

экстерриториальности в 

отношении 

типизированных 

муниципальных услуг, 

предоставляемых в 

МФЦ (10), ед.: 

2019 г. - 7; 

2020 г. - 10. 

Поддержание уровня 

удовлетворенности 

граждан 

предоставлением услуг: 

2018 - 2020 гг. - 95% 

(ежегодно) 

Уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг, % 

Государственная программа 

Тамбовской области 

"Экономическое развитие и 

инновационная экономика" 

Муниципальная программа 

"Экономическое развитие " 

4.1.2

. 

"Реализация 

возможности 

С.В.Ворожищев- 

и.о.управляющего 

2019 - 2020 

(1 этап 

Количество 

муниципальных услуг, 

Доля граждан, 

использующих 

Бюджет Тамбовской области/ 

Государственная программа 



выдачи 

документов 

через МФЦ в 

случае подачи 

заявления и 

(или) 

документов, 

необходимых 

для 

предоставления 

государственны

х и 

муниципальны

х услуг в 

электронной 

форме 

(включая 

ЕПГУ)" 

делами 

администрации 

района, отдел 

организационной, 

правовой и  

кадровой работы 

администрации 

района, МФЦ (по 

согласованию) 

Стратегии) по которым возможна 

выдача документов 

через 

многофункциональный 

центр предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг, в 

случае подачи заявления 

и (или) документов, 

необходимых для 

предоставления 

муниципальных услуг в 

электронной форме 

(включая ЕПГУ) 

2019 г. - 1 

механизм получения 

государственных и 

муниципальных 

услуг в электронной 

форме, %; 

уровень 

удовлетворенности 

граждан качеством 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг, %; 

использование 

региональных и 

муниципальных 

услуг в электронном 

виде (отношение 

электронных услуг к 

общему числу 

услуг), всего, %; 

за исключением 

услуг, где 

результатом услуги 

является 

информация из 

информационного 

ресурса органа 

государственной 

власти без 

изменения 

правового статуса 

гражданина или 

организации (услуг 

Тамбовской области 

"Информационное общество"/ 

Национальная программа 

Российской Федерации "Цифровая 

экономика" 



вида электронный 

дневник, запись к 

врачу, информация 

о культурных 

мероприятиях), % 

4.1.3

. 

Организация 

работы по 

реализации 

приоритетных 

направлений 

формирования 

кадрового 

состава в 

органах 

местного 

самоуправлени

я 

муниципальны

х образований 

района 

посредством 

профессиональ

ной ориентации 

и отбора 

молодежи из 

числа 

студентов и 

выпускников 

образовательны

х учреждений 

при 

прохождении 

С.В.Ворожищев -

и.о. 

управляющего  

делами 

администрации 

района ,отдел 

организационной, 

правовой и 

кадровой 

администрации 

района , главы 

администрации 

сельских поселений 

  Подготовка кадров для 

прохождения 

муниципальной службы, 

формирование 

кадрового резерва и его 

эффективное 

использование 

Количество 

студентов, 

прошедших 

практику и 

включенных в 

резерв кадров 

органов местного 

самоуправления 

(чел.) 

 



практики 

4.1.4

. 

"Переход 

района на 

цифровой 

формат 

телевизионного 

вещания" 

Ворожищев С.В. 

и.о.управляющего 

делами  

администрации 

района, главы 

администраций 

сельских поселений, 

отдел информатики 

администрации 

района, 

"Телевизионная и 

радиовещательная 

компания 

"Тамбовская 

губерния" 

2019 - 2024 

гг. 

1 и 2 этапы 

реализации 

Стратегии 

Модернизация 

инфраструктуры 

регионального 

телеканала в 

соответствии с 

современными 

стандартами цифрового 

телевещания. Доступ 

населения области к 

вещанию обязательного 

общедоступного 

регионального 

телеканала в цифровом 

формате, %: 

2019 г. - 85; 

2020 г. - 95; 

2021 г. - 100; 

2022 г. - 100; 

2023 г. - 100; 

2024 г. - 100 

 Бюджет Тамбовской области, 

внебюджетные источники/ 

Государственная программа 

Тамбовской области "Обеспечение 

информационной открытости и 

доступности деятельности органов 

исполнительной власти области" 

4.2. В сфере реформирования структуры муниципального управления, взаимодействия органов власти, бизнеса и общества, 

расширения самоуправления и демократизации 

4.2.1

. 

"Народная 

инициатива" 

С.В.Ворожищев 

С.В.и.о. 

управляющего 

делами 

администрации 

района, главы 

администраций 

2019 - 2022 

1 и 2 этапы 

реализации 

Стратегии 

Доля граждан в общем 

количестве жителей 

Тамбовской области, 

непосредственно 

пользующихся 

результатами 

реализованных проектов 

Доля площади 

обеспеченного 

всеми видами 

благоустройства, в 

общей площади 

жилищного фонда 

субъекта 

Бюджет Тамбовской 

области/Государственная 

программа Тамбовской области 

"Формирование современной 

городской среды в Тамбовской 

области" 



сельских поселений  "Народная инициатива", 

%: 

2019 г. - 40; 

2020 г. - 55; 

2021 г. - 70; 

2022 г. - 80 

Российской 

Федерации, % 

 



 


